ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH      Ngọc Hồi, ngày         tháng       năm 2021
V/v triển khai Công văn số

3978/UBND-KGVX ngày

04/11/2021 của UBND tỉnh

                      Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Trung tâm GDNN-GDTX huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông huyện;

- UBND các xã/thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 3978/UBND-KGVX ngày 04/11/2021 của UBND

tỉnh V/v tổ chức hoạt động dạy học thích ứng tình hình mới tại các cơ sở giáo dục

và đào tạo trên địa bàn tỉnh. UBND yêu cầu:

 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo; Trung tâm GDNN-GDTX huyện

- Chỉ đạo triển khai thực hiện: Cập nhật thường xuyên cấp độ dịch, căn cứ

cấp độ dịch Covid-19 theo phạm vi, quy mô nhỏ nhất (quy mô cấp xã/thị trấn, dưới

cấp xã) do ngành Y tế công bố để xây dựng phương án tổ chức dạy học linh hoạt,

phù hợp (triển khai dạy học trực tiếp, trực tiếp kết hợp trực tuyến và các hình thức

dạy học khác) với từng cấp độ theo quy định, đảm bảo công tác dạy học hiệu quả,

an toàn phòng, chống dịch Covid-19; báo cáo UBND huyện những nội dung vượt

thẩm quyền.

- Chỉ đạo, triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền giáo dục sức khỏe,

phòng, chống dịch bệnh cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh; phối hợp chặt

chẽ với Ban Chỉ đạo phòng chống dịch các cấp, phối hợp với gia đình học sinh để

có phương án phòng dịch và theo dõi, quản lý sức khỏe người học để phòng ngừa,

phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh nhằm xử lý, ngăn chặn kịp thời.

- Tăng cường phối hợp với các tổ chức chính trị-xã hội trên địa bàn để kịp

thời xử lý, khắc phục, đảm bảo an toàn trong công tác phòng, chống dịch Covid-

19. Hướng dẫn đơn vị trực thuộc phối hợp với ngành Y tế tổ chức tiêm vắc-xin

phòng dịch cho học sinh từ 12 đến dưới 18 tuổi theo hướng dẫn của các cấp có

thẩm quyền.

- Rà soát, bổ sung, củng cố cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ học

tập của học sinh, nhất là bảo đảm cơ sở vật chất cho học sinh học trực tuyến, đồng

thời thực hiện các giải pháp an toàn, sức khỏe cho học sinh; rà soát hệ thống y tế

trường học theo hướng dẫn của các cấp có thẩm quyền để đảm bảo học sinh được

theo dõi sức khỏe thường xuyên, đầy đủ.

2. Trung tâm Y tế huyện: Thực hiện đánh giá cấp độ dịch1 cung cấp cho

Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục và đào tạo làm căn cứ để tổ chức

dạy học linh hoạt, phù hợp.

3. Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông huyện: Tăng cường công tác

truyền thông, phản ánh kết quả phòng, chống dịch bệnh; thông tin kịp thời về tình

hình dịch bệnh trên địa bàn huyện, tỉnh và cả nước và các biện pháp phòng, chống

dịch để Nhân dân, phụ huynh, học sinh, … biết thực hiện.

4. UBND các xã/thị trấn: Đánh giá cấp độ dịch quy mô thô/làng/TDP báo

qua Trung tâm Y tế huyện để đánh giá chung toàn huyện; thường xuyên kiểm tra,

giám sát các đơn vị trường học triển khai nhiệm vụ phòng chống dịch đồng thời

phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo củng cố cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin

phục vụ học tập của học sinh, nhất là bảo đảm cơ sở vật chất cho học sinh học trực

tuyến, đồng thời thực hiện các giải pháp an toàn, sức khỏe cho học sinh.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị-xã hội huyện: Tăng cường phối hợp với ngành giáo dục và đào tạo, cấp

ủy, chính quyền trong thực hiện nhiệm vụ năm học; vận động, kêu gọi các tổ chức,

cá nhân trong và ngoài huyện tiếp tục hỗ trợ cho công tác giáo dục và đào tạo trên

địa bàn huyện; động viên về vật chất, tinh thần cho học sinh có hoàn cảnh khó

khăn, huy động học sinh ra lớp; góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát

triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Yêu cầu cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- UBMTTQ Việt Nam huyện;

- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh;

- Các tổ chức chính trị- xã hội huyện;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- CVP, PCVP;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

1 Theo chỉ đạo của Sở Y tế tại văn bản số: 5211/SYT-NVYD ngày 18/10/2021 và chỉ đạo của UBND huyện tại văn

bản số: 3694/UBND-TH ngày 25/10/2021 và Kế hoạch số 3792/KH-UBND ngày 31/10/2021.

		2021-11-07T11:49:37+0700

		2021-11-07T12:55:53-0800

		2021-11-07T12:55:53-0800

		2021-11-07T12:55:53-0800

		2021-11-07T12:55:53-0800